1-242/2023

12301009503000093

24RS0017-01-2023-001676-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 24 мая 2023 года 

24 мая 2023г Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Правкине А.В.,

с участием государственного обвинителя Сафоновой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гаренских А.В.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селении 

<

данные изъяты>, гражданина Таджикистан, 

<

данные изъяты>, работающего разнорабочим, постоянного места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

23.02.2023 около 10 часов 00 минут у ФИО1 возле 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, реализуя который ФИО1, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно и осознанно, 23.02.2023 около 10 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Самсунг Галакси А22» (Samsung Galaxy A22), посредством сотовой связи связался с неустановленным лицом, у которого осуществил заказ на приобретение вещества содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере массой около 1,5 гр.

23.02.2023 около 10 часов 40 минут ФИО1, посредством банкомата «Сбербанк» в супермаркете «Командор» на первом этаже многоэтажного жилого дома по 

<

адрес> произвел оплату наличными денежными средствами на неустановленный расчетный счет в сумме 3 500 рублей в счет оплаты приобретаемого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 45 минут 23.02.2023 на вышеуказанный мобильный телефон поступили координаты с указанием места нахождения приобретенного им вышеуказанного наркотического средства. 

23.02.2023 около 12 часов 00 минут ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный примерно в 27 метрах от жилого 

<

адрес>, где на земле под снегом, незаконно приобрел путем поднятия закладки вещество, массой не менее 0,802 грамм, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта № 163 содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>. Часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, ФИО1 24.02.2023 и 02.03.2023 употребил внутривенно, находясь в 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества массой 0,802 грамма поместил в сумку, которую положил в находящийся при нем рюкзак черного цвета, где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта до 15 часов 00 минут 02.03.2023, то есть до момента его задержания на лестнице виадука расположенного примерно в 12 метрах от здания железнодорожного вокзала 

<

адрес>. После задержания ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,802 грамма, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного потребления без цели сбыта. 

Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, указанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г масса 0,802 грамма наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 отнесена к значительному размеру. 

Подсудимый вину в содеянном признал в полном объеме, пояснив, что при установленных следствием и указанным в обвинительном заключении обстоятельствах он купил у Бахрома 

<

данные изъяты> за 3500 рублей для личного употребления. Часть героина он взвесил на весах и употребил, а вторую часть не успел употребить, поскольку был задержан. В ходе его досмотра и осмотра квартиры у него были изъяты весы, 

<

данные изъяты> сотовый телефон. Когда его задерживали он находился в состоянии наркотического опьянения. В содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> приобретал исключительно для личного употребления. Сбытом никогда не занимался. В ходе следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению лица, сбывшего героин. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждаются следующей совокупностью доказательств по делу:

-показаниями свидетеля ФИО3, являющегося оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, который показал, что 02.03.2023 в 3 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, 02.03.2023 было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», в котором приняли участие сотрудники ФИО4 и ФИО5 02.03.2023 в 11 часов 00 оперативная группа прибыла к дому № по 

<

адрес> и расположилась напротив центрального входа дома и стали наблюдать. Того же числа в 14 часов 20 минут мужчина схожий по внешним признакам с ФИО1 вышел из подъезда № 1 (дом одноподъездный) и направился в сторону железнодорожного вокзала 

<

адрес> в железнодорожном районе 

<

адрес>. В 14 часов 50 минут ФИО1 поднялся по лестнице, ведущей на виадук железнодорожного вокзала 

<

адрес> и остановился на площадке возле пригородных касс, где пробыл до 14 часов 58 минут. Затем ФИО1 пошел вниз по лестнице в сторону привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Красноярск. При этом ФИО1 заметно нервничал, оглядывался по сторонам и вёл себя настороженно. В тот момент, когда ФИО1 находился возле пригородных касс железнодорожного вокзала ст. Красноярск, то к нему никто не подходил. Сотрудниками оперативной группы было принято решение о задержании ФИО1 02.03.2023 в 15 часов 00 минут, в тот момент, когда ФИО1 спускался по лестнице, ведущей на виадук железнодорожного вокзала 

<

адрес>, то они подошли к нему, представились и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и попросили его так же представиться. На что мужчина представился и пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее его отвезли в УНК МВД России по Красноярскому краю по пр. Мира, 84 в Центральном районе г. Красноярска, где в служебный кабинет № 505 при личном досмотре у ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество, сотовый телефон «Самсунг Галакси А22» (Samsung Galaxy A22), паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО1, кошелек, внутри которого находилась банковская карта «Сбер», двое электронных весов, одни их которых в коробке «Леран» (Leran), изолента синего цвета в упаковке и полимерные пакеты темного цвета, смотанные в рулон. ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество в пакете является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое он приобрел для личного потребления. Все, кроме паспорта, было изъято и упаковано в пакет. Замечаний ни от кого не поступило. ( том № 1 л.д.156-159)

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО5 и ФИО4, которые все вместе проводили ОРМ.(том № 1 л.д.164-166)

-показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, которые показали, что 02 марта 2023г они были понятыми, в их присутствии у задержанного ФИО1 был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством. У ФИО1 при себе был рюкзак, в котором сотрудник полиции изъял: двое электронных весов, и упаковал в пакет, изоленту и рулон пакетов, которые упаковал в пакет. В рюкзаке имелся карман, в котором находилась сумка черного цвета, в которой обнаружили и изъяли прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакет с веществом упаковали в прозрачный пакет. Все пакеты были оклеены и опечатаны печатями, на которых все поставили свои подписи. Так же был составлен протокол личного досмотра, где также все расписались. ФИО1 пояснил, что в изъятом пакете находится 

<

данные изъяты>, который он приобрел для личного употребления. (том № 2 л.д. 184-187) (том № 2 л.д.180-183)

-заключением эксперта № 163, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,792 г., изъятое 02.03.2023 в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, после производства экспертизы, составила 0,782 г.В процессе исследования израсходовано 0,010 грамм вещества.( том № 1 л.д. 102-104) 

-справкой об исследовании № 588, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,802 грамма, содержит в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,802 гр.В процессе исследования израсходовано 0,010 грамм вещества.(том № 1 л.д.22)

-протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023, согласно которому осмотрен виадук, расположенный в 12 метрах от здания железнодорожного вокзала ст. Красноярск по ул. 30 Июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где на лестнице данного виадука при спуске по направлению к привокзальной площади ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю задержан ФИО1 с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,802 граммов.(том № 1 л.д 53-57) 

-протоколом осмотра участка у 

<

адрес>, на котором ФИО1 23.02.2023 незаконно приобрел закладку с наркотическим средством массой не менее 0,802 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>.(том № 1 л.д. 58-64)

-протоколом осмотра банкомата «Сбербанк» в супермаркете «Командор» на первом этаже многоэтажного жилого дома по 

<

адрес>, посредством которого ФИО1 произвел оплату наличными денежными средствами на неустановленный дознанием расчетный счет в сумме 3 500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. ( том № 1 л.д.65-68)

-протоколом осмотра полимерного пакета с наркотическим средством, изъятым у ФИО1. (том № 1 л.д.135-147)

-материалами ОРМ: рапортом от 02.03.2023 о задержании ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим средством (том № 1 л.д. 33) -рапортом о ходе и результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.03.2023, согласно которому в рамках проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> 02 марта 2023 года, в 11 часов 00 минут сотрудниками 3 отдела УНК был взят под наблюдение подъезд 

<

адрес>. В 14 часов 20 минут ФИО1 вышел из вышеуказанного подъезда и направился в сторону железнодорожного вокзала г. Красноярска. В 14 часов 50 минут ФИО1 поднялся по лестнице железнодорожного вокзала, ведущей к железнодорожным путям. Пробыв на данной лестнице до 14 часов 58 минут, стал спускаться в сторону привокзальной площади железнодорожного вокзала, при этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, поведение было настороженным. В связи с этим было принято решение о задержании ФИО1 02 марта 2023 года в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков на лестнице, ведущей на виадук железнодорожного вокзала г. Красноярска, расположенного по ул. 30 июля, 1 г. Красноярска. (том № л.д.18)

-протоколом личного досмотра ФИО1, у которого в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 02.03.2023 в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по пр. Мира, 84 г. Красноярска у ФИО1 в сумке обнаружен полимерный пакет с веществом.(том № 1 л.д. 19-20)

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 518 от 02.03.2023, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения.(том № 2 л.д. 102-103) 

Все доказательства по уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для принятия решения по существу, в своей совокупности и взаимосвязи изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Преступление совершено подсудимым умышленно, без цели сбыта наркотического средства, в целях личного употребления. Инкриминируемый вес наркотического средства относится к значительному размеру, подсудимым не оспаривается.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимает обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении мер медицинского характера не нуждается. 

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание заключение экспертов, его активный речевой контакт и поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает его вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, положительные характеристики, на учетах нигде не состоит, не судим, работает, имеет на иждивении 2 малолетних детей и больных родителей, вину в содеянном полностью признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и изобличению лица, продавшего ему запрещенное вещество, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого в совокупности суд признает возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, поведение после совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый не судим, работает, на учетах нигде не состоит, имеет 2 малолетних детей и больных родителей, которые находятся на его иждивении, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, принес свои извинения в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого, не установлено.

С учетом обстоятельств происшедшего, личности виновного, а также в целях исправления осужденного, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение виновному при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей по данному делу осужденному следует отменить, освободить его из-под стражи в зале суда, а судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере десяти тысяч рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу по данному уголовному делу отменить, освободить его из - под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, весы, сотовый телефон, хранящееся в камере хранения, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; вещественные доказательства, хранящиеся в деле, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиозаписью судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий - судья М.М. Белова